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Sursa: Institutul Naţional de Statistică
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rata medie anuală

rata anuală

Rata inflaţiei
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Rata anuală a inflaţiei şi componentele sale
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mărfuri alimentare bunuri nealimentare exclusiv cele cu 
preţuri administrate, combustibili şi tutun

servicii exclusiv cele cu preţuri administrate combustibili

tutun bunuri şi servicii cu preţuri administrate

IPC (scala din dreapta)

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, calcule Banca Naţională a României

procentecontribuţii la rata inflaţiei; puncte procentuale
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Inflaţia totală şi CORE2 ajustat
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CORE2 ajustat preţuri volatile preţuri administrate tutun şi alcool

contribuţii la rata inflaţiei; puncte procentuale

Sursa: Institutul Naţional de Statistică, calcule Banca Naţională a României 
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Sursa: Institutul Naţional de Statistică, calcule Banca Naţională a României

Surse de presiune inflaţionistă
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variaţie anuală, procente

IPC (total)
CORE1 (IPC – preţuri administrate)
CORE2 (CORE1 – preţuri volatile*)
CORE2 ajustat**

Sursa: Institutul Naţional de Statistică; calcule Banca Naţională a României 

*) produse cu preţuri volatile: legume, fructe, ouă, combustibili
**) se elimină influenţa accizelor şi a taxei pe viciu 

Inflaţia totală şi măsurile inflaţiei de bază
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Rata anuală a inflaţiei – scenarii de evoluţie
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Notă: Lăţimea intervalului de variaţie este de ±1 punct procentual
Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Banca Naţională a României

Ţintă 2008
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Ţintă 2009
3,5

Ţintă 2010
3,5

Ţintă 2011
3,0

Ţintă 2012
3,0

5% în sept. 2011 
(în ipoteza unei rate 
lunare de 0,2% în 
perioada iul.-sept.)

3,8% în sept. 2011
(în ipoteza unei rate 
lunare de -0,2% în 
perioada iul.-sept.)

variaţie procentuală anuală
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Sursa: Eurostat
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procente
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POLONIAROMÂNIA

UNGARIA

Cursul de schimb nominal mediu lunar - variaţie anuală
(monedă naţională/EUR)

Sursa: Eurostat
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Cursul de schimb nominal zilnic
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Volatilitatea* cursului de schimb
- comparaţie regională -
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Sursa: Bloomberg

* Deviaţia standard anualizată a variaţiei zilnice a cursului de schimb, calculată pe o perioadă de 30 de zile.
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Cursul de schimb şi prima de risc
– comparaţie regională –
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Rata dobânzii de politică monetară
– comparaţie regională –
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Rata dobânzii de politică monetară şi ratele dobânzilor
pe piaţa monetară interbancară
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rata medie a dobânzii la depozitele ON

rata dobânzii de politică monetară

rata dobânzii la facilitatea de depozit

rata dobânzii la facilitatea de credit

% p.a.; date zilnice
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ROBOR 1M

ROBOR 3M

ROBOR 12M

rata dobânzii de politică monetară

% p.a.; date zilnice 

 20 oct.2008:
 ROBOR 1M: 51,2% p.a.
 ROBOR 3M: 49,8% p.a.
 ROBOR 12M: 52% p.a.
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Rata dobânzii de politică monetară şi ratele dobânzilor practicate 
de bănci în relaţia cu clienţii nebancari
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depozite noi la termen în lei

rata dobânzii de politică monetară

% p.a.; medie lunară
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Condiţiile de pe piaţa muncii rămân favorabile dezinflaţiei
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Salariul mediu brut

efect de calendar

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

I
2008

II III IV I
2009

II III IV I
2010

II III IV I
2011

A M
-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

salariul brut nominal
productivitatea muncii
ULC (sc.dr.)

puncte procentuale %, variaţie anuală

Costul unitar cu forţa de muncă 
în industrie

şoc tranzitoriu 
(sincope în aprovizionare, 

efect de calendar)


